
Drogi Czytelniku!
Ars Regia : czasopismo poświęcone myśli i historii wolnomularstwa 11/18, 9-10

2008/2009



Drogi Czytelniku! 

Kolejny zeszyt czasopisma „Ars Regia", które od czasu reaktywacji 
(w 2006 roku) ukazuje się z częstotliwością rocznika, dedykujemy dwóm wy-
darzeniom kulturalnym, w naszym przekonaniu przełomowym. Oba wiążą się 
z Toruniem i działalnością tamtejszego Muzeum Okręgowego, kierowanego 
przez dr Marka Rubnikowicza. Pod kierownictwem kuratora, pani Aleksan-
dry Mierzejewskiej z toruńskiego Muzeum i przy współpracy oraz współ-
udziale historyków wolnomularstwa z Warszawy, 10 października 2008 roku, 
w gotyckiej kamienicy zwanej Domem Eskenów, otwarła podwoje wystawa 
zatytułowana Wolnomularstwo  polskie  XVIII-XX  w. Mity  i prawda?  Wystawa 
wyjątkowa nie tylko ze względu na tematykę: od czasu bogatej, ale trwającej 
zaledwie trzy tygodnie wystawy zorganizowanej w 1995 roku przez Muzeum 
Etnograficzne  w Warszawie, publiczność polska nie miała możliwości zapo-
znania się z profesjonalnie  i atrakcyjnie przygotowaną ekspozycją muzealną 
na temat „sztuki królewskiej" i jej miejsca w dziejach i kulturze narodowej. 
Zapraszamy do zapoznania się z relacją z wystawy oraz serwisem fotogra-
ficznym  - autorstwa Tadeusza Cegielskiego. Wystawie towarzyszy pięknie 
wydany katalog-album, który omawia w dziale Recenzji, not i zapisków  Anna 
Maria Bauer. Tej ostatniej dedykowana jest również informacja  zamieszczona 
w nowym od ubiegłego roku dziale czasopisma: Galeria „Ars Regia"poleca. 

Drugie ze wspomnianych wydarzeń to międzynarodowa konferencja  zaty-
tułowana „Sztuka  Królewska"  i Muzy.  Obecność wolnomularstwa  i jego idei  w kul-
turze powszechnej i polskiej,  zaplanowana na dni od 20 do 22 lutego 2009 roku 
i goszcząca w staromiejskich murach Muzeum Okręgowego w Toruniu. 
Współorganizatorami konferencji  są Uniwersytet Warszawski i Uniwersytet 
Mikołaja Kopernika w Toruniu, zaś jej honorowymi patronami Rektorzy obu 
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uczelni, ich Magnificencje  prof.  dr hab. Katarzyna Chaiasińska-Macukow 
(UW) i prof.  dr hab. Andrzej Radzimiński (UMK). Za stronę merytoryczną 
odpowiedzialny jest prof.  UW dr hab. Tadeusz Cegielski. Informację  na temat 
programu toruńskiej konferencji  znajdzie Czytelnik w dziale Kronika. 

Zapraszamy do lektury studiów, a w szczególności tekstów trojga młodych 
historyków z Uniwersytetu Warszawskiego: dr Katarzyny Karaskiewicz, 
mgr Adama Podlewskiego i studentki Marii Notkowskiej. Artykuły dwoj-
ga ostatnich otwierają (wraz z zamieszczonym w poprzednim zeszycie „Ars 
Regia" studium Podlewskiego na temat powieści Arthura Conan Doyle'a) 
zapoznane jak dotąd w Polsce badania nad literaturą antymasońską XVIII 
i XIX wieku. Być może kuriozalny charakter współczesnej nam produkcji 
wrogiej wolnomularstwu powoduje, że ani historycy, ani socjolodzy czy an-
tropolodzy kultury nie podjęli dotąd systematycznych studiów nad tym fascy-
nującym zagadnieniem z zakresu historii idei i historii mentalności. 

Kontynuujemy edycję tekstu Księgi  Konstytucji  z 1723 roku Jamesa Ander-
sona, w przekładzie i opracowaniu (wraz z biografią  autora) pióra Tadeusza 
Cegielskiego. 

Zapraszamy! 

Warszawa,  w lutym  2009 roku 
Redakcja 


